Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1200

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

Ouro Branco, 01 de Junho de 2020

REQUERIMENTO Nº 51/2020

   Exmo. Sr

      Leandro Marcelo de Souza

   Presidente da Câmara

   O Vereador abaixo-assinado requer nos moldes do art. 136, Inciso II e art.

106, § único, ambos do Regimento Interno, ouvido o Plenário o seguinte:

Solicitamos ao Executivo Municipal,

 Cumprimentando-o-cordialmente venho por meio deste, solicitar á vossa

senhoria, segundo reivindicação dos moradores do bairro São Francisco; solicito do executivo

que através da Secretaria competente venha interceder pela referida comunidade na Construção de

um campo de futebol com vestiário, banheiro entre outros; tendo em vista os inúmeros benefícios

disponibilizados através do esporte e visando amenizar o impactos de vulnerabilidade social , o

qual trará a mesma uma satisfação no que se relaciona a esporte e lazer, haja visto que o esporte é

hoje uma das formas mais eficazes da sociedade fazer a prevenção das crianças e adolescentes,

jovens  quanto às questões sociais, tais como violência, drogas, entre outros; levando-os a uma boa

educação relacionada ao corpo, ao estudo regular à saúde, beneficiando os usuários, através da

prática de esportes despertando  o talento que existe em cada um.

Por tal, aguardo o deferimento do pedido.

Atenciosamente,

José Irenildo F. de Andrade

Vereador